

ま え が き

理事長 高橋正昭

平成29年度社会福祉法人高寿会の業務の状況について御報告いたします。

(1) サービス付き高齢者向け住宅建設について

- ・平成30年1月22日、岩手県による「ひだまりの丘サービス付き高齢者向け住宅ほっこり家」の造成工事完成検査が終了いたしました。

(2) 法人の中、長期計画策定

- ・特養ホームの旧厨房及び医務室等の改修については平成30年度早々に着工できるところにきております。固定資産については、別館の入浴用ストレッチャーの更新をいたしました。今後も全事業所計画的に更新して参ります。他の法人も参考にしながら平成30年度も引き続きより詳しく中、長期計画策定に向けて検討してまいります。

(3) 福祉施設整備計画立案執行

- ・山苗代のサービス付き高齢者向け住宅の建設については上記報告の通り、建設工事の着工開始は5月中旬の見通しとなっております。今後は開設前の各種手続き、広告等を含め具体的な運営について検討してまいります。

(4) 法人事業収支安定化（各事業の充実）

- ・平成29年度も引き続き、経費の節減及び収入の増を図り、その上で毎月の収支を分析しながら法人一体となり対応してきました。平成30年度はサービス付き高齢者向け住宅の建設が始まる為、さらに一層の収益の増を検討していかなければなりません。

(5) 職員キャリアアップ推進

- ・准看護師資格取得を目指して准看護学校へ就学していた職員が卒業し資格を取得しました。平成29年度は高等看護学校へ進学しており、平成30年度には2年生に進級、今後も支援してまいります。又、介護、看護、調理員等各種職員を対象にした研修会等に数多く参加しています。資格取得としては、介護福祉士資格等の取得に向けて職員がチャレンジし、成果を上げております。

施設内研修では、新人職員研修、職種別施設内研修、職員全体研修等を実施しています。

(6) 新規職員の採用

- ・平成30年度も新卒高校生を2名採用しており5年連続となります。うち1名は障がい者雇用となりますが、公益的な事業を行う開かれた社会福祉法人としての認識を新たに、障がい者に開かれた仕事を提供していくことが出来るよう、環境を整えていきたいと考えております。

平成 29 年度 社会福祉法人高寿会決算報告について報告いたします
貸借対照表 (平成 30 年 3 月 31 日現在)

資産の部		負債の部	
科目	当年度末	科目	当年度末
流動資産	638,540,793	流動負債	75,596,686
固定資産	1,505,755,501	固定負債	135,266,334
基本財産	1,023,320,103	負債の部合計	210,863,020
その他の固定資産	482,435,398	純資産の部	
		基本金	115,996,562
		国庫補助金等特別積立金	428,794,977
		その他の積立金	244,816,544
		次期繰越活動増減差額	1,143,825,191
		純資産の部合計	1,933,433,274
資産の部合計	2,144,296,294	負債及び純資産の部合計	2,144,296,294

事業活動計算書

(自 平成 29 年 4 月 1 日 至 平成 30 年 3 月 31 日)

勘定科目		当年度決算
サービス活動増減の部	収益	
	介護保険事業収益	754,042,658
	経常経費寄附金収益	2,127,000
	その他の収益	6,204,618
	サービス活動収益計(1)	762,374,276
	費用	
	人件費	578,501,978
	事業費	108,087,587
	事務費	54,647,062
	利用者負担軽減額	1,063,697
減価償却費	65,797,843	
国庫補助金等特別積立金取崩額	△30,557,261	
サービス活動費用計(2)	777,540,906	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△15,166,630	
サービス活動外増減の部	収益	
	借入金利息補助金収益	563,420
	受取利息配当金収益	34,462
	その他のサービス活動外収益	581,810
	サービス活動外収益計(4)	1,179,692
	費用	
	支払利息	828,000
	その他のサービス活動外費用	574,600
	サービス活動外費用計(5)	1,402,600
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	△222,908
形状増減差額(7)=(3)+(6)	△15,389,538	
特別増減の部	収益	
	施設整備等補助金収益	7,825,300
	固定資産受贈額	809,818
	拠点区分間繰入金収益	19,250,088
	サービス区分間繰入金収益	43,036,230
	その他の特別収益	
	特別収益計(8)	70,921,436
	費用	
	固定資産売却損・処分損	5
	国庫補助金等特別積立金積立額	7,825,300
拠点区分間繰入金費用	19,250,088	
サービス区分間繰入金費用	43,036,230	
その他の特別損失		
特別費用計(9)	70,111,623	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	809,813	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△14,579,725	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	1,128,404,916
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	1,113,825,191
	基本金取崩額(14)	
	その他の積立金取崩額(15)	30,000,000
	その他の積立金積立額(16)	
	時期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	1,143,825,191

資金収支計算書

(自 平成 29 年 4 月 1 日 至 平成 30 年 3 月 31 日)

勘定科目		決算
事業活動による収支	収入	
	介護保険事業収入	754,042,658
	借入金利息補助金収入	563,420
	経常経費寄附金収入	2,127,000
	受取利息配当金収入	34,462
	その他の収入	11,551,647
	事業活動収入計(1)	768,319,187
	支出	
	人件費支出	583,608,417
	事業費支出	108,087,587
事務費支出	54,647,062	
利用者負担軽減額	1,063,697	
支払利息支出	828,000	
その他の支出	574,600	
事業活動支出計(2)	748,809,363	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	19,509,824	
施設整備等による収支	収入	
	施設整備等補助金収入	7,825,300
	施設整備等収入計(4)	7,825,300
	支出	
	設備資金借入金元金償還支出	11,500,000
	固定資産取得支出	46,684,276
	ファイナンス・リース債務の返済支出	1,884,384
	施設整備等支出計(5)	60,068,660
	施設整備等資金収入差額(6)=(4)-(5)	△52,243,360
	その他の活動による収支	収入
積立金資産取崩収入		30,000,000
拠点区分間繰入金収入		6,000,000
サービス区分間繰入金収入		38,700,000
その他の活動収入計(7)		74,700,000
拠点区分間繰入金支出		6,000,000
サービス区分間繰入金支出		38,700,000
その他の活動支出計(8)		44,700,000
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		30,000,000
予備費支出(10)		
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△2,733,536	
当期末支払資金残高(12)		610,272,554
当期末支払資金残高(11)+(12)		607,539,018